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ABSTRAKT

Tato Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik solárních panelů, které jsou nakupované

mimo Evropskou unii. Poukazuje na možnosti využití obnovitelných zdrojů energie, speci-

álně na výrobu elektřiny pomocí fotovoltaických článků. V teoretické části jsou definova-

né pojmy z oblasti obnovitelných zdrojů energie a oblasti fotovoltaiky. V praktické části je

provedena SWOT analýza na nákup solárních panelů ze zahraničí a FMEA analýza, která

analyzuje možné rizika při celém procesu nákupu. Na konci praktické části jsou navrženy

možnosti ošetření vedoucí k minimalizaci rizik.

Klíčová slova: Obnovitelné zdroje energie, solární panel, fotovoltaika, FMEA analýza,

SWOT analýza

ABSTRACT

This Bachelor thesis concerns the analysis of the risk sof solar panels purchased outside the

European Union. It points to the possibilities of using renewable energy sources, especially

for the production of elektricity using photovoltaic cells. In the theoretical part, the con-

cepts of renewable energy sources and photovoltaic fields are defined. In the practical part,

a SWOT analysis is made for the purchase of PV panels abroad and FMEA analysis,

which analyzes possible risks throughout the purchasing process. At the end of the practi-

cal part, the precautional options are designed to minimize the risks.

Keywords: Renewable Energy, solar panel, photovoltaics, FMEA analysis, SWOT analysis

Mé poděkování patří především paní Ing. Slavomíře Vargové, PhD., vedoucí mé bakalář-

ské práce, za odborné vedení, cenné rady, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpraco-

vání této práce věnovala.

Další velké díky si zaslouží moji přátelé a rodina, protože ti mi byli, po celou dobu zpraco-

vání bakalářské práce, velkou oporou.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 11

1 OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE.................................................................. 12

1.1 VODNÍ ENERGIE .................................................................................................... 12

1.2 ENERGIE BIOMASY ............................................................................................... 13

1.3 VĚTRNÁ ENERGIE ................................................................................................. 14

1.4 ENERGIE PROSTŘEDÍ (GEOTERMÁLNÍ ENERGIE, TEPELNÁ ČERPADLA) .................. 15

1.5 SLUNEČNÍ ENERGIE .............................................................................................. 16

2 FOTOVOLTAIKA ................................................................................................... 19

2.1 VÝVOJ FOTOVOLTAIKY ........................................................................................ 19

2.1.1 Historie fotovoltaiky .................................................................................... 19
2.1.2 Současnost a budoucnost fotovoltaiky ......................................................... 22

2.2 KOMPONENTY SOLÁRNÍCH (FOTOVOLTAICKÝCH) SYSTÉMŮ ................................. 24

2.2.1 Solární článek ............................................................................................... 24
2.2.2 Solární modul (panel) ................................................................................... 27

2.2.3 Střídač .......................................................................................................... 28

2.2.4 Akumulátor .................................................................................................. 28

2.2.5 Regulátor nabíjení ........................................................................................ 29
2.2.6 Kabely .......................................................................................................... 29

2.3 FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY A JEJICH APLIKACE .................................................... 29

2.3.1 Ostrovní systémy (off- grid) ......................................................................... 30
2.3.2 Síťové fotovoltaické systémy (grid–on) ....................................................... 31

3 LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ PROVOZOVÁNÍ FVE ...................................... 32

4 MANAGEMENT RIZIK ......................................................................................... 34

4.1 DEFINICE RIZIKA .................................................................................................. 34

4.2 PROCES MANAGEMENTU RIZIK ............................................................................. 35

4.3 STANOVENÍ KONTEXTU ........................................................................................ 36

4.4 POSUZOVÁNÍ RIZIK ............................................................................................... 36

4.4.1 Identifikace rizik .......................................................................................... 36
4.4.2 Analýza rizik ................................................................................................ 36
4.4.3 Hodnocení rizik ............................................................................................ 36
4.4.4 Volba technik posuzování rizik .................................................................... 37

4.5 OŠETŘENÍ RIZIKA ................................................................................................. 38

4.6 MONITOROVÁNÍ A PŘEZKOUMÁVÁNÍ .................................................................... 38

4.7 KOMUNIKACE A KONZULTACE ............................................................................. 38

5 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 39

6 ANALÝZA MOŽNÝCH ZPŮSOBŮ A DŮSLEDKŮ PORUCH (FMEA –

FAILURE MODES AND EFFECTS ANALYSIS) ............................................... 40

6.1 POUŽITÍ ................................................................................................................ 40

6.2 VSTUPY ................................................................................................................ 40

6.3 PROCES FMEA ..................................................................................................... 41

6.3.1 Tým FMEA .................................................................................................. 41

6.3.2 Definice předmětu ........................................................................................ 41
6.3.3 Definice zákazníka ....................................................................................... 41

6.3.4 Identifikace funkce, požadavky a specifikace .............................................. 42
6.3.5 Identifikace možných způsobů poruch ......................................................... 42
6.3.6 Identifikace možných důsledků .................................................................... 42
6.3.7 Identifikace možných příčin ......................................................................... 42
6.3.8 Identifikace nástrojů řízení ........................................................................... 42

6.3.9 Identifikace a posuzování rizika ................................................................... 42
6.3.10 Doporučená opatření a výsledky .................................................................. 44

6.4 VÝSTUPY .............................................................................................................. 44

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 45

7 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ SPOLEČNOSTI .......................................... 46

7.1 PRODUKTY ........................................................................................................... 46

8 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 49

9 PROCES NÁKUPU FV PANELU ZE ZAHRANIČÍ ........................................... 55

10 FMEA ANALÝZA ................................................................................................... 59

10.1 FMEA SOUČASNÉHO STAVU ................................................................................ 59

10.2 NÁVRH OPATŘENÍ NA MINIMALIZACI RIZIK .......................................................... 64

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 66

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 67

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 72

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 75

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 76

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Riziko je chápáno jako obecný pojem, který se stal součástí každodenního života mnohých

z nás. Setkat se můžeme s různými druhy rizik. V některých situacích může mít riziko pří-

znivé účinky, ovšem pravděpodobnější je výskyt rizika s negativními účinky. Rizika jsou

předmětem analýzy rizik.

Každý z nás, i když si to neuvědomuje, denně provádí analýzu rizik, tím se snažíme ochrá-

nit naše základní hodnoty. Člověk se snaží rizika řídit, hodnotit a eliminovat, i když každý

ví, že odstranit všechny rizika není možné. Stejně tak by se měla chovat i každá organiza-

ce, ovšem sestavit analýzu rizik pro organizaci je poněkud obtížnější.

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala Analýzu rizik solárních panelů nakupovaných

mimo EU, protože v dnešní době se fotovoltaika stává velkým trendem a ve vztahu s riziky

je takřka nepolíbená.

Fotovoltaika v ČR prošla největším rozmachem v letech 2008 – 2010, kdy se dostala do

podvědomí mnohých z nás pomocí dotací pro podporu obnovitelných zdrojů energie

(OZE) – dotace známá pod názvem zelená úsporám. Tím došlo k velké podpoře OZE. Vý-

hodou OZE je jejich nekonečná schopnost se přírodními procesy obnovovat, tím pádem o

nich můžeme říct, že jsou v podstatě nevyčerpatelné. Tento rozmach dále přispěl k novým

námětům v oblasti podnikání.

V teoretické části je udělána rešerše z oblasti OZE a oblasti fotovoltaiky. Dále je zde po-

psána metodika managementu rizik a jednotlivé metody analýzy rizik, které v mé bakalář-

ské práci byly využity.

Praktická část obsahuje stručné seznámení s vybranou společností, jejich popis a nabízené

produkty. Dále je zde provedena SWOT analýza, která hodnotí externí a interní stránky při

nákupu solárních panelů ze zahraničí a na závěr analýza možných způsobů a důsledků po-


[…]


situace nastane a objednávky by byly pozdrženy.

Najít si záložního dodavatele by mohlo být navrhnuto jako opatřením při většině kroků v

procesu, které mohou nastat při expedici FV panelů z Tchajwanu do Rotterdamu.

Při uskladnění ve skladech v NL se vyskytuje velké riziko vykrádání skladů, může tedy

dojít k odcizení solárních panelů. Navrženy byly mechanické zábrany kolem skladů,

protože sklady jsou umístěny na volné ploše, dále bychom po zavedení mechanické zábra-

ny doporučily strážné psy. Tím by došlo k celkovému zvýšení kvality zabezpečení skladů

a mohlo by se předcházet možné chybě.

V procesu přípravy FV panelů k expedici zákazníkovi dochází k častému poškození zboží.

Buď hrozí pád při manipulaci, nebo je narušen solární panel, kvůli protrhnutí balicí fólie.

Návrh, jak těmto chybám předejít, je bezpečné zacházení s FV panelem, ovšem ne vždy

se zrovna tato věc dá řídit.

Jediné opatření, které by společnost XY mohla zavést, aby předcházela častému výskytu

poruchy zboží, je uložení každého FV panelu do obalu, např. bublinkové fólie. Tím by se

značně snížil i výskyt reklamací.

Po zavedení všech našich opatření, by došlo ke snížení výskytu vady a tím by klesla hod-

nota rizikového čísla.

Uvedené návrhy na opatření jsem společnosti XY předala a budu doufat, že navržené opat-

ření budou realizována.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zanalyzovat proces v oblasti nákupu solárních panelů mi-

mo EU a navrhnout opatření pro minimalizaci rizik. K provedení praktické části jsem si

zvolila SWOT a FMEA analýzu.

Metoda SWOT nám hodnotí interní a externí faktory nákupu FV panelů ze zahraničí.

V první řadě jsem určila silné a slabé stránky společnosti. Dále pak příležitosti a hrozby,

které na společnost působí. Ke každému bodu bylo přiřazeno hodnocení, váha a následně

vypočítána celková hodnota daného kvadrantu. Podle grafu jsem došla k závěru, že spo-

lečnost využívá tzv. defenzivní strategii. Firma si chce udržet svoji konkurenční pozici na

trhu a zvýšit svůj tržní podíl prostřednictvím snížení nákladů. Na nákup solárních panelů

ze zahraničí působí mnoho hrozeb, které by mohli vést i k zániku společnosti, ovšem po

provedení SWOT analýzy, je vidět, že i přes vysoký výskyt hrozeb, je zvolená strategie

firmy správná.

V další kapitole, mé praktické části, jsem vytvořila procesní diagramy, které popisují prů-

běh nákupu FV panelů ze zahraničí. Tyto diagramy jsem poté použila, jako vstupní para-

metry pro moji FMEA analýzu.

Hlavní částí mé bakalářské práce je FMEA analýza, která zkoumá současný stav procesu.

Konkrétně jsem se zabývala procesem nákupu FV panelů z Tchajwanu. Každý krok proce-

su byl důkladně rozebrán pomocí tabulky FMEA. Po zanalyzování možných chyb, dů-

sledků a příčin jsme, s pomocí mého FMEA týmu, přiřadily, dle předpřipravených tabulek,

hodnoty značící závažnost, výskyt a odhalitelnost dané chyby. Součinem těchto tří hodnot

jsme vyhodnotily rizikového čísla. Dle tohoto čísla můžeme soudit, jak moc velké riziko

s sebou tento krok procesu nese.

Na závěr FMEA analýzy jsme navrhly opatření na minimalizaci rizik. Dle našich posudků,

jsme došly na to, že ke každému kroku procesu, doporučená opatření určit nelze. Důvodem

je, že společnost XY nezasahuje do všech kroků procesu a nenese za danou část odpověd-

nost. V případech, kde za danou část procesu nákupu odpovídá společnost XY, jsme navrh-

ly doporučená opatření. Po zavedení těchto opatření by mělo dojít ke snížení výskytu va-

dy.

Tato práce pro mne byla velkým přínosem a rozvinula mé znalosti v dané problematice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% procenta

1µm mikrometr

A Ampér

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dál

cca přibližně

Cu měď

č. číslo

ČEZ České Energetické Závody

ČR Česká republika

E. ON energetická společnost

ERÚ Energetický regulační úřad

EU Evropská unie

EVA etylenvinylacetát

FMEA Failure Mode and Effects Analysis

FV fotovoltaický

FVE fotovoltaická elektrárna

Ga gallium

GPS Global Positioning System

Hz Hertz je jednotkou frekvence

In indium

Isc Impedance Sensing Circuit

Kč Koruna Česká

https://cs.wikipedia.org/wiki/Global_Positioning_System
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kg kilogram, základní jednotka hmotnosti

kW kilowatt

m metr, základní jednotka délky

m
2

metr čtvereční

max. maximum

mm
2

čtvereční milimetr

MW megawatt

např. například

NL Nizozemsko

Obr. obrázek

OC Order Confirmation

ºC Celsiův stupeň

OEM výrobci originálního zařízení

Off-grid ostrovní systémy

On-grid síťové elektrárny

OTE Operátor trhu s elektřinou

OZE Obnovitelné zdroje energie

PI Pro - forma Invoice

PN přechodová vrstva

ppb. parts-per-billion

resp. respektive

S síra

Sb. sbírka

Se selen

SIO2 oxid křemičitý

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats
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Tab. tabulka

tzv. takzvaný

tzv. takzvaný

UV Ultrafialové záření

V volt, jednotka elektrického napětí

Voc Volatile Organic Compounds

W watt, hlavní jednotka výkonu

Wp watt peak
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