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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 10 kapitol, v ktorých autorka popisuje

obnoviteľné zdroje energie, konkrétne sa zameriava na oblasť fotovoltaiky, stručne popisuje

historický rámec vývoja fotovoltaiky vo svete, jej súčasnosť a načrtáva jej budúce

smerovanie.

V ďalšom texte sa autorka detailne venuje vysvetleniu princípu fungovania fotovoltaiky a

popisuje komponenty používané pre účinný prenos slnečnej energie do podoby elektrickej

energie.

V oblasti rizikologie definuje základnú terminologiu, popisuje management rizika podľa

normy ISO 31000 Management rizika a definuje základné metódy pre posúdenie rizika, ktoré

v praktickej časti aplikuje. Pre praktickú časť si autorka vybrala použitie metódy SWOT

k analýze súčasného stavu a metódy FMEA k posúdeniu možných rizík pri nakupovaní

solárnych panelov mimo EU.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Výber metód hodnotím pozitívne. Autorka v praktickej časti demonštrovala svoju schopnosť

zvolené metódy dôsledne aplikovať.

Autorka k písaniu bakalárskej práce pristupovala proaktívne s veľkou dávkou kreativity.

Výsledky práce odzrkadľujú reálny stav a navrhované opatrenia predstavujú účinnú pomoc

pri odstraňovaní chýb v rámci procesu nákupu solárnych panelov mimo EU vybranou

organizáciou.

Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 0 % - práca nie je

plagiát.
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